homines et non respondeatis de illo pro ipso anno riscado.
438 Repete eas.
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suis terminis et omnis posteritas vestra in finem seculorum. Siquis venerit ex 

semine nostro qui hanc kartam integram et inconvulsam vobis servaverit habeat 

benedicionem dei amen. Si ex alia parte aliquis venerit qui eam frangere voluerit 

vel vobis plus quesierit de quanto ibi invenerit duplet vobis quesita et michi 

vel meis successoribus mille solidos componat et etiam sit maledictus et cum 

diabolus in inferno missus. Facta carta per Dominicum Petri scriptorem apud 

Celeyroos VII.a die Maii in Era M.a CC.a LX.a II.a. Rex Sancius Portugalensis, 

dominus terre domnus Vaascus Melendi, Bracarensis archiepiscopus Stephanus, 

judex Fernandinus. Ego Sancius dei gratia Portugalie Rex hanc kartam roboro 

meis manibus et confirmo. 

Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Et ista carta non tenebat sigillum nec signa.

[170]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão —D. Afonso III afora a Vivas e sua mulher 

Marinha Mendes de uma herdade situada no lugar de Sudro (c. Vila Pouca 

de Aguiar).439

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et 

concedo vobis Vivas et uxori vestre Marine Menendi meam hereditatem que est 

in termino de Jales in loco qui dicitur Sudro quomodo partitur per Cerdeyram 

et inde per aquam per ribeyro de Soatibus ad sursum et ferit in viam de Carva 

ad Portelam de Colmo et partitur440 cum Carva et quomodo vadit de Cerdaria ad 

verticem de Lobatenis et exit ubi partitur cum Carva et de ista hereditate detis 

michi et omnibus meis successoribus annuatim in mense Maii unum arietem cum 

tribus panibus centenis quales facitis in domo vestra et aries sit unius anni et detis 

unum modium centeni et milii per medietatem. Et pectetis pro rauso quindecim 

morabitinos et pro homicidio aliud tantum et pro furto pectetis duplum et iste 

calupnie sint inquisite per bonos homines et alias calupnias non pectetis et 

dictum panem detis per taeygam de Costantim usque ad diem sancti Michaelis et 

sit stante quando ipsum metierint et detis unam teygam pro vodo. Et de venato 

quod mactaveri<ti>s detis michi meum directum scilicet de urso manus et de 

porco montes et de cervo lumbum et non respondeatis de apostilia. Maiordomus 

439 [Ao luguar de Sudro termo de Jales. Forall que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha comcedeo 
com declaraçam dos termos per homde parte, etc.].

440 No texto partititur.
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nec prestamarius non habeant pousam in vestro terminos. Pascate et montate 

cum hominibus de ipsis villis de Jales extra faceyram de villa. Habeatis vos 

et omnis posteritas vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et 

detis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus 

et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati pro ad semper. Tamen non 

positis eam mandare ecclesie nec vendere nec apignorare neque donare alicui 

nisi villanis qui michi faciant de ea et omnibus meis successoribus supradictum 

forum. In cujus rei testimonium do vobis istam eam cartam apertam. Data in 

Lamis de Orelam II.a die Maii per cancellarium et per Vincentium Didaci et 

Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gunsalviz judicem de Panoniis qui 

supradictum forum posuit cum supradictis homem et muliere. Era M.a CC.a LX .̌a 

prima.

[171]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III afora a herdade de Cerdeira (fr. de Vreia 

de Jales, c. Vila Pouca de Aguiar) a sete povoadores e respectivas mulheres.441

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis Gunsalvo Menendi et uxori vestre Marine Dominici et Martino 

Dominici et uxori tue Tharasie Menendi et Johanni Garsie et uxori tue Marie 

Gunsalvi et Melendo [fl. 64v] Didaci et uxori tue Colunbe Garsie et Stephano 

Menendi et uxori tue Elvire Suarii et Gomecio Garsie et uxori tue Marine et 

Petro Petri et uxori tue Marie Martini meam hereditatem de Cerdeyra quomodo 

partitur per lumbum qui est inter Cerdeyram et Sanctam Marinam aqua vertente 

quomodo intrat in viam que vadit de Sancta Maria pro ad Quintanam et vadit 

per paredenarium qui stat in Cima de Rebol<a>es et sequit ad Lagenam de 

Martino Roderici in cima de terreno de Arenali quomodo intrat in regueiro per 

ubi in hac era (?) currit aquam et ferit in fontem Daydi et vadit ad portelam de 

Septem Carvalias et ferit ad penedo de cima de Lamas et deinde ad Lagenam 

Maliadoriam et inde ad portum de Lamas quomodo partitur per campum et 

vadit per ribeyro ad sursum et ferit in fundum de terreno de Valle Covo et ferit 

ad Incruziliadas ubi partitur viam que vadit de Alfarela et vadit ad Quintanam 

aqua vertente et ferit ubi prius incepi. Do eciam vobis et concedo442 supradictam 

hereditatem cum suis terminis supradictis ad forum scilicet quod detis inde michi 

et omnibus meis successoribus annuatim tredecim modios panis per taeygam 

441 [Aos povoradores de Cerdeira. Forall que lhe el Rey dom Afomso outorgou pelos termos e divissoes 
declaradas, etc.].

442 Segue-se hereditatem que, todavia, se repete depois de supradictam.
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directam de Costantim in vestra villam ab ultima die mensis Augusti usque ad 

sanctum Michaelem Septembris et medietas istius panis sit de centeno et alia 

medietas de milio et detis in mense Maii pro parada unum carnarium unius 

anni cum duodecim panibus de centeno quales in domibus vestris soletis facere 

et detis unum steyrum de centeno pro cevada et istam paradam detis in Sancta 

Maria de Jales et jam dicti modii de pane sint medidi stantes. De venato quod vos 

occideritis detis forum scilicet de urso manus et de cervo aut de porco quarazil 

de cervo lumbum si ipsum venatum occideritis in vestro termino. Si in alio 

termino ipsum mactaveritis nichil detis. Si alii montarii venatum mactaverint in 

vestro termino nichil detis. Et pectetis pro homici[di]o hominis mortui quindecim 

morabitinos monete Portugalie et pro rausso aliud tantum et furtum pectetis cabal 

suo domino et duplum palacio. Et non pectetis alias calupnias et iste calupnie 

quas debetis pectare sint inquisite per bonos homines vestre ville. Et detis vitam 

maiordomo tribus vicibus in anno et non plus et pro vita detis sibi unum cabritum 

aut unum lettonem aut duos franganos cum sex panibus de centeno quales vos 

facitis in vestris domibus et maiordomus non pauset in vestra villa sed levetis 

sibi predictam vitam ad Sanctam Mariam de Jales aut ad Rayzamonte et non 

detis luitosam. Non vadatis in hostes nec in apilido nisi cum meo corpore et non 

vadatis ad faciendum castellum neque ad inturviscadam neque ad riquiouvam. 

Pascite, montate, taliate cum villis vestris vicinis preter in faceyra de villa. Si 

dampnum feceritis sanetis illud sicut de vicino ad vicinum. Ubi inveneritis in ipsa 

hereditate locum devasso ubi faciatis molendinum facite ipsum. Pro vodo detis 

michi annuatim duos quartarios milii per taeygam de cellario Ermigii Stephani 

de Jales. Non detis portagium in toto termino de Pannoniis. Habeatis vos et 

omnis posteritas vestra pro semper supradictam hereditatem cum suis terminis 

supradictis et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati et detis inde michi 

et omnibus meis successoribus forum supradictum et non plus. Et ut istud meum 

factum sit stabile443 atque firmum dedi vobis istam meam cartam apertam meo 

sigillo sigillatam quam teneatis in testimonium h[u]ius rei. Data in Muza per 

cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices et per 

Julianum Gunsalviz judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum posuit cum 

hominibus supradictis, Kalendas Mai, Era M.a CC.a LX .̌a prima. Et jam dictam 

hereditatem non possitis mandare ecclesie nec vendere neque donare eam 

alicui nisi villanis qui faciant inde forum supradictum michi et omnibus meis 

successoribus.

443 No texto: stabibile.
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[172]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III afora duas herdades no termo de Jales a 

Goina Peres e seus filhos.444

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie 

do et concedo vobis Goyne Petri et omnibus vestris filiis et vestre filie meam 

hereditatem que est in termino de Jales in loquo qui vocatur Aquivileyras scilicet 

Parzarias quomodo partitur per petram nadivam que est in terreno de Martino 

Michaelis in fundo et de domna Goyna et quomodo exit ad sursum de marco ad 

marcum et quomodo exit ad directum ad campellum de fun[d]o de Felgueyra de 

Castella et quomodo incipit ibi per Geyam de Petris et intrat [fl. 65] in regueyro 

quod descendit de costa de Fontibus de Sale et currit aqua et intrat in regueyro 

quod venit de Texegueyra et currunt aque a sopee et tornat se ubi prius incepi. 

Do vobis eciam et concedo aliam meam hereditatem que dicitur de Via de 

Cianato quanta est inde mea ad forum scilicet quando tenueritis in ea panem detis 

michi tres quartarios panis de quali habuerint in ipsa hereditate per mensuram 

directam scilicet per taeygam de Costantim et detis ipsum panem in villa de 

Quintana ab ultima die menssis Augusti usque ad festum Michaelem Septembris. 

Habeatis et possideatis vos et omnis posteritas vestra supradictam hereditatem 

cum suis terminis supradictis et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati 

pro semper et detis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum 

forum et non plus. Et ut hoc factum meum sit stabile et firmum pro semper 

dedi vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam quam teneatis in 

testimonium hujus rei. Data in Muza per cancellarium et per Vincentium Didaci 

et Rodericum Petri superjudices, Kalendas Maii, Era M.a CC.a LX .̌a I.a et per  

Julianum Gunsalviz judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum posuit cum 

omnibus supradictis. Et mando quod jam dictam hereditatem non possitis testare 

ecclesie nec vendere neque donare eam alicui nisi villanis qui faciant michi et 

meis successoribus dictum forum.

444 [Aos moradores de Aquivileiras scilicet Parzarias em termo de Jales. Foral que lhe el Rey dom 
Afomsso deu com declaraçam dos termos per homde parte, etc.].
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[173]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Arroteias, no 

termo de Jales, a Fernando Gonçalves e sua mulher Maior Anes.445

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis Fernando Gunsalvi et mulieri vestre Maiori Johannis meam 

hereditatem de Arroteis que est in termino de Jales quomodo partitur per 

Mormoiraes et venit per viam et vadit ad portum subtus villa et vadit ad sursum 

per ribeiro et partitur per terrenum de Menendo et cum Chouso quomodo 

vadit de Moreyra ad Coumum de extra manu ad jusum quomodo partitur cum 

Petro Menendi ad sursum. Ubi faciatis casas et detis inde michi et omnibus meis 

successoribus annuatim duos quartarios de centeno et de milio per medietatem per 

taeygam directam de Costantim et detis annuatim sex denarios monete Portugalie. 

Et hoc persolvatis de die de sancta Maria de Augusto usque ad sanctum Michaelem 

Septembris et detis I gallinam cum duobus panibus de centeno quales soletis facere 

in domibus vestris et non vadatis in fossado neque ad castellum faciendum neque 

inturviscadam. Non pectetis nullam calupniam nisi tres: homicidium, rausum et 

furtum et pectetis pro homicidio XIIII.or morabitinos et pro rauso aliud tantum. 

Furtum pectetur in Cabal et iste calupnie quas debetis pectare sint inquisite 

per bonos homines. Non respondeatis de apostilia. Pascite montate cum ipsis 

hominibus de Moreyra. Pro vodo detis unum almude milii. Si vobis maiordomus 

non demandaverit jam dictum forum in tempore supradicto quo ipsum debetis 

dare non respondeatis de eo de ipso anno. Maiordomus nec portarius qui filiet 

portagium non intrent in vestrum locum racione faciendi ibi malum. Et si forte ipsi 

vel sui homines vobiscum baralaverint et casu eos percusseritis non pectetis pro 

inde nisi quantum teneret minimum vas aque. Habeatis vos et omnis posteritas 

vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et detis inde michi 

et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus. Faciatis de ea 

quicquid vobis placuerit pro ad semper. Tamen non possitis eam mandare ecclesie 

nec vendere neque apignorare neque donare alicui nisi villanis qui faciant michi 

et omnibus meis successoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi 

vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data in Lamis de Orelam 

II.o die Maii per domnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium 

et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gunsalvi 

judicem de Panoniis qui hoc forum supradictum446  posuit cum supradicto homine 

et cum sua muliere. Era M.a CC.a LX .̌a prima.

445 [Aos moradores das Arroteas. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo pelos termos declarados, etc.].
446 Segue-se forum sopontado.
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[174]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Asnelina 

(fr. Vilares (?), c. Murça) a Fernando Gonçalves e sua mulher Maior Anes e a 

Miguel Gonçalves e sua mulher Maria Rodrigues.447

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis448 populatoribus de Asnelina Fernando Gunsalvi et uxori tue 

Maiori Johannis et Micha[e]li Gunsalviz et [fl. 65v]449 uxori450 tue Marie Roderici 

meam hereditatem de Asnelina cujus termini sunt isti: sicut dividunt per caput451 

Castinarii et per petram de Gato et per capud de Receyxada et per sumitatem 

ville Asine et dividit cum Villaribus. Et detis inde michi annuatim et omnibus 

meis successoribus sex sex taeygas per mensuram de Costantim et detis ipsum 

panem in Moreyra et detis eum de die sancte Marie de Augusto usque ad sanctum 

Michaelem Septenbris et si meus maiordomus noluerit ipsum panem recipere ad 

ipsum tempus testimonietis hoc cum bonis homi[ni]bus et non respondeatis de 

illo. Et montetis et pascatis ex utraque parte et pectetis pro homicidio viginti et 

duos morabitinos et pro rauso quatuor morabitinos. Furtum quale feceritis tale 

componatis et alias calupnias non pectetis et iste calupnie quas debetis pectare 

sint inquisite per bonos homines de tribus villis. Maiordomus nec portarius 

qui filiet portagium non sint ausus intrandi in vestram villam per racionem 

defendendi ibi nec ponendi ibi defensionem et si noluerit super hoc illuc intrare 

detis in eum et pectetis pro inde unum cifum plenum aque. Non vadatis in 

fossado nisi mecum. Si occideritis venatum detis de urso manus et de cervo 

lumbum et de porco montes spadoam et corzo pernam. Habeatis vos et omnis 

posteritas vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et detis inde 

michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus et faciatis 

de ipsa hereditate quicquid volu[er]itis pro ad semper. Tamen non possitis eam 

mandare ecclesie nec vendere neque apignorare neque etiam donare alicui nisi 

villanis qui faciant michi de ea et omnibus meis successoribus supradictum 

forum. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam meo 

sigillo sigillatam. Data in Lamis de Orelam secundo die Maii per domnum 

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Vincentium 

Didaci et Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gunsalviz judicem de 

447 [Aos povoradores d’Asnelas. Foral que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha outorgou pelos 
termos declarados, etc.].

448 Repete vobis.
449 Repete et.
450 Seguem-se duas letras rasuradas.
451 Segue-se Constantim sopontado.
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Panoniis qui supradictum forum posuit cum hominibus supradictis. Era M.a CC.a 

LX .̌a prima.

[175]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III afora a herdade da Várzea, no termo de 

Jales, a quatro foreiros.452

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis Martino Johannis et mulieri vestre Marie Martini et, Dominico 

Petri et mulieri vestre Marie Gunsalvi et Johanni Petri et mulieri vestre Marie 

Johannis et Martino Johannis et mulieri vestre Sancie Michaelis meam hereditatem 

que est in termino de Jales in loco qui dicitur Varzenas. Et isti sunt termini 

ipsius hereditatis: quomodo incipit per Lagenam Concilii et vadit ad Petram de 

Calvo aqua vertente contra Varzenas et exit ad molendinum veterem et ferit 

ad pousadorium de Incruziliatis et inde ad portum de Caralon ad cimam de 

terreno magno et passare flumen de Pinion et ferit in Agodelos de per Cabreiro 

aqua vertente contra Varzenas et exit ubi prius incepi dicere. Habeatis vos et 

omnis posteritas vestra supradictam hereditatem cum omnibus terminis suis 

supradictis et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati. Et detis inde michi 

et omnibus meis successoribus annuatim pro foro duos modios centeni et unum 

modium milii et detis illum in vestra villa stantes per taeygam de Costantim et 

detis michi ipsum panem de ultima die Augusti usque ad sanctum Michaelem 

mensis Septembris. Et detis in mense Maii I carneyro unius anni cum quatuor 

panes centeni quales facere in domibus vestris et detis unum sestarium centeni 

pro cevada. Et de venato quod mactaveritis in vestra villa vel in vestro termino 

detis forum videlicet de porco quarazil et de cervo lunbum et de corzo pernam 

et de urso manus. Et pectetis pro homicidio hominis mortui XV morabitinos 

monete Portugalie et pro rauso XV morabitinos. Qui fecerit furtum pectet illud 

cabal suo domino et duplet illud domino terre et hoc sit inquisitum per bonos 

homines. Et non respondeatis de alia calupnia neque de apostilia et non detis 

luctosam. Si maiordomus fuerit in vestra villa detis ei pro sua vita IIII.or panes 

centeni quales facitis et I carnem de cabrito aut I lectonem aut duas gallinas 

et istam vitam detis sibi per III vices in anno et non plus et si maiordomus 

jactaverit in vestra villa non cenet ibi et si ibi cenaverit non jacet ibi et detis pro 

vodos unum sestarium milii per taeygam de quintam. Pascite et montate cum 

vestris vicinis ubique preter in faceyra [fl. 66] de villa et si feceritis dampnum 

452 [Aos moradores de Varzeas termo de Jales. Foral que lhe el Rey dom Afomso comcedeo com 
declaraçam dos termos per homde parte, etc.].
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corrigite ut vicinus debet corrigere vicino. Non vadatis ad castellum faciendum 

neque ad fossadum nisi mecum et non detis portagium in termino de Panoniis. 

Et jam dictum forum venati ducatis ad domum judicis de terra. Habeatis vos et 

omnis vestra posteritas supradictam hereditatem cum suis terminis supradictis et 

posideatis eam in pace et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati pro ad 

semper et detis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et 

non plus. Et ut hoc factum meum sit magis stabile atque firmum pro ad semper 

dedi vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam quam teneatis in 

testimonium hujus rei. Data in Muza per cancellarium et per Vincentium Didaci 

et per Rodericum Petri superjudices, Kalendas Maii, Era M.a CC.a LX .̌a prima et 

per Julianum Gunsalvi judicem de Pannoniis qui hoc forum supradictum posuit 

cum hominibus supradictis. Et mando quod dictam hereditatem non possitis 

mandare ecclesie nec vendere neque donare eam alicui nisi villanis qui inde 

michi et omnibus meis successoribus faciant supradictum forum.

[176]

1213 Fevereiro — D. Rodrigo Rodrigues de Pereira, senhor de Panóias, com 

acordo régio e dos herdeiros de Campo (fr. Vreia de  Jales, c. Vila Pouca de 

Aguiar), afora a mesma herdade a dez povoadores.453

In dei nomine. Ego domno Roderico Roderici per prazimento de Rey 

domno Alfonso et cum Regina domna Orraca cum filiis et filiabus suis et cum 

aliquis hereditarios pernominatos archidiacono domno Garsie Menendi abbas 

de ecclesie sancti Michaelis de Trasmiris et cum ipsos milites Michel Martini 

et Suerium Martini et Johannis Varela cum frater suo Martino Varela facimus 

carta de hereditate nostra que habemus in loquo nominato que vocitant Campo 

in termino de Gales pernominatos a X.m homines populatores quod dent inde 

semper XX.m modios de pam medio secunda et medio tremisino per taleiga de 

Feyra454 Constantim que hodie ibi est de anno in anno medios ad domino455 

Rege et non plus et medios cum suis directuras ad ipsos hereditarios X.m spaduas 

cum XX.m456 panes pro directuras de porco que non sega peior de uno lenco de 

blagal et se non houver porco dar quatuor varas457 de bragal. Et V quartarios 

de pam de vodo per taleiga qual a dam in radice de monte. Pro homicidium 

453 [Aos povoradores de Campo. Forall que lhe el Rey dom Afomso comcedeo pelos termos declarados, 
etc.].

454 No texto: Fafeyra.
455 Segue-se terre  riscado.
456 Segue-se spadoas riscado.
457 No texto: varias.
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XXX.a bragales quales forem apreciatus de vicino ad vicinum. Pro rauso sabudo 

per inquisicionem bonorum hominum petet V morabitinos. Furto quale fecerit 

tale petet medio ad concilio et medio hereditatorios. Homines de Campo non 

vadent a castello nec in apellido. Nollom homine non sit ausus que in vestra villa 

intret pro mal et si intret in illa pectet D solidos et sedet inimicus de Rege et 

de hereditatorios. Isto foro et ista renda dent inde semper et non plus. Vendere 

aut inpignorare aut quem faciat isto foro pro isto pam athe sancti Michaelis 

de Septembris dizereno que veniant pro illo et si non veniant non recud<r>ar 

(?) de illo. Habeatis vos ipsa populacione pro cunctis temporibus seculorum. 

Si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum irrumpere 

temptaverit quantum quesierit tantum duplet. Et insuper mile solidos componat. 

Facta karta mense Februario sub Era M.a CC.a L.a I.a. Ego Rege domno Alfonso 

et cum Regina domna Orracha cum filiis et filiabus et cum aliquis hereditatorios 

in ista karta manus nostras roboramus. Ista populacione quomodo exparte cum 

termino de Agiar quomodo exparte cum radice de monte et inde cum Ribela 

quomodo exparte cum Alfarela et inde cum Cidadela et inde quomodo exparte 

de Revel per aqua de Tinela et inde quomodo vadit Aguiar. Eleccto in Bracara 

magisterschola archidiacono Petro de Sandi. Pro rebora X arietes et fuit scripta 

per manus domino de Panonias domno Roderico Roderici, judice Fernandino, 

maiordomno Johanne Cidade, Martino Johanni tabellion. 

Petrus [testis], Johannes testis, Petrus testis, Gunsalvus testis.

Menendus notuit.

[177]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Vale de 

Maçada (c. Vila Pouca de Aguiar) a Martim Vicente e a sua mulher Maria 

Martins.458

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et 

concedo vobis Martino Vincenti et uxori vestre Marie Martini meam hereditatem 

de Valle de Mazada cultam et incultam quomodo partitur cum hereditate [fl. 

66v] de Trasmiris et inde per Outerium de Carvaliis de Pico et declinat per 

carvaliam de Lameyro et quomodo intrat Eyfussum aque in rigueyro de Valle de 

Mazada et vadit ad infestum usque ad Portum Asinorum et tracyt (?) directum 

ad Palam de Carvalio quomodo partitur cum termino de Carva. Et detis inde 

michi et omnibus meis successoribus annuatim de jam dicta hereditate unum 

458 [Aos moradores de Vale de Mazada. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo pelos termos 
declarados, etc.].
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quartarium centeni per mensuram de Costantim in villa de Carvis a prima die 

Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembri. Istud forum faciatis 

michi et omnibus successoribus meis de jam dicta hereditate et non plus et in 

divisato tempore vadant pro jam dicto foro ad predictam villam et pectant illud 

vobis quod si ire noluerint. Non respondeatis de foro ipsius anni. Habeatis vos 

et omnis posteritas vestra supradictam hereditatem cum supradictis terminis et 

detis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et non plus 

et faciatis de ea quicquid vestre placuerit voluntati pro ad semper. Tamen non 

possitis eam mandare ecclesie nec vendere nec apigno[ra]re nec donare alicui 

nisi villanis qui faciant michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. 

In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam. Data in Lamis 

de Orelam II.a die Maii per domnum Egidium Martini maiordomum curie et per 

domnum Stephanum Johannis cancellarium et per Vincentium Didaci et per 

Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gonsalviz judicem de Panoniis qui 

supradictum forum posuit cum supradictis homine et muliere Era M.a CC.a LX .̌a 

prima.

[178]

1224 Maio 8 — D. Sancho II outorga foral aos habitantes de Noura (fr., c. Murça)  

e de Murça.459

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Sancius dei gratia Rex 

Portugalensis facio kartam vobis hominibus populatoribus et habitatoribus de 

Noura et de Musa et de suis terminis de mea hereditate <quam habeo terminata> 

scilicet quomodo partitur per illo loco ubi intrat Currus in Tiela et vadit per 

venam de Tiela et ferit in ribeirum de Viniola et vadit ad infestum et ferit in Petra 

Longa et vadit ad Sayxum de Fisga et quomodo ferit in Spinarios de Plana de 

Cardo et per capud de Freyxeno et per Caballum et per Nudelas et per cima de 

Seita et quomodo partitur cum Ligoo de vedro et intrat in foz Tiniela ripa de Tua 

ad enfesto quomodo partitur cum Avreiro et intrat in fonte de Colubro et vadit 

per Cadeiron et per montem de Cousos et per planum de Zevras et per Sovereyro 

aquas vertentes et inde ad caput saxi et vadit ad foz Mascanio ribeyra sopee de 

Curros per venam et vadit ubi prius incoavimus. Do vobis ista hereditate que 

est infra istis terminis cum suis villis cum omnibus suis pertinenciis cum quanto 

est ad prestitum hominis ut faciatis inde michi forum nominatum vel cui ego 

mandavero scilicet C.m morabitinos et de istis m<o>rabitinis detis terciam ad 

459 [Aos povoradores de Noura e de Musa. Foral que lhe el Rey dom Samcho outorgou pelos termos e 
divisoes declaradas, etc.].
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terciam septimanam mensis Maii et aliam terciam ad Septembrium mediatum 

et aliam terciam ad Januarium mediatum et sitis per istos morabitinos liberi 

de omnibus calupniis et de omnibus homicidiis et de omnibus rendis quorum 

reddere solebatis. Pro mea collecta detis michi vel <cui> ego mandavero C.m 

panes medios triticos et medios centenos et II.os porcos que valeant singullos 

morabitinos et XII gallinas et III puzales vini et VI quartarios de cevada et 

predictos panes sint X de taliga. Istum panem et hoc vinum sit per taligam et 

quartam de Muza et annonam similiter. Istam colectam detis michi vel cui ego 

mandavero semel in anno et plus non. Predictos morabitinos detis annuatim 

sicut supra scriptum est et plus non. Prestameyro et maiordomo non habeant 

potestatem in villis vestris nec in populacionibus neque in terminis vestris et 

meus riqushomo similiter et vos complete jam dictum forum et plus non. Si forte 

[fl.67] jam dictos morabitinos non potueritis dare in aurum detis marabitinatas 

denariorum quales currerint in terra vestra. Siquis volueritis facere in vestris villis 

vel in suis terminis ad utilitatem vestram faciatis et nullus habeat potestatem 

vos impediendi. Vestram ecclesiam de Muza et suam sufraganeam omnes sitis 

heredes in eas et ponatis abbates et deponatis ad utilitatem vestram. Tamen 

si abbas homo bonus fuerit et ecclesiam bene levaverit non deponatis eum. 

Habeatis vos et omnis posteritas vestra jam dictam hereditatem cum omnibus 

suis pertimoniis in fine seculorum. Si aliquis homo vobis injuriam fecerit in vestris 

villis vel in vestris terminis duplet vobis quantum quesierit et cui vocem vestram 

dederitis mille solidos componat et danpnum quod vobis fecerit in duplum sanet. 

Siquis venerit ex parte mea qui hanc cartam vobis inconvulsam et inviolatam 

servaverit habeat benedicionem dei amen et vivat in secula seculorum. Facta 

carta per Dominicum Petri octava die mensis Maii, in Era M.a CC.a LX.a II.a. 

Ego Sancius dei gratia Rex Portugalie amore dei et sancte Marie hanc cartam 

roboro meis manibus et confirmo. Domnus Valascus Menendi confirmat. Si meus 

riqushomo vel suus prestameyro vel ejus maiordomus vel aliquis homo hanc 

cartam violaverit sit maledictus et cum diabolo missus amen amen amen. 

Dompnus Enricus Melendi confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, 

Domnus Gundisalvus Melendi confirmat, Domnus Egidius Valasquiz confirmat, 

Domnus Garsia Melendi confirmat.

Archiepiscopus Bracarensis confirmat, episcopus Portugalensis Martinus 

confirmat, episcopus Lamecensis Petrus confirmat.

Judex Panoniensis Fernandino testis, Fernandus Johannis portarius testis, 

Fernandus Johannis prelatus de Costantim testis.

(Sinal).
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[179]

1250, Coimbra — D. Afonso III confirma o foral de Abreiro (fr., c. Mirandela), 

concedido por D. Sancho II em Setembro(?)460 de 1225.461

Hec est carta de Avreiro et non tenebat sigillum.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Sancius dei gratia Rex 

Portugalensis facio cartam vobis hominibus populatoribus et habitatoribus de 

Avreiro et de suis terminis de mea hereditate que habeo terminata scilicet comodo 

partitur per illum locum qui dicitur Foz de Colobro quomodo eciam parte cum 

Lamas de Orelam et deinde per cima de Candaedo et deinde per illam portam 

de Porrais et deinde ad aquam de Tinela apron et per illa foz de Tinela et vadit 

ubi prius inchoavimus. Do vobis ipsam hereditatem que est infra istis terminis 

cum suis villis et cum omnibus suis pertinenciis et cum quantum est ad prestitum 

hominis ut faciatis inde michi forum nominatum vel cui ego mandavero scilicet 

XX marabitinos et de istos marabitinos dare inde terciam partem in quolibet anno 

ad Kalendas Jhanuarias secundam partem vero ad Kalendas Maaii terciam aliam 

partem ad Kalendas Septembrias. Et sitis per istos marabitinos liberi homines et 

mulieres de omnibus calluniis et de omnibus omicidiis et de omnibus totis rendis 

quorum reddere solebatis. De collecta eciam nichil detis. Istam collectam detis 

michi unam vicem in anno et plus non sicut superius dictum est. Prestameiro 

et maiordomo non habeant potestatem in villis vestris neque in populacionibus 

vestris neque in terminis vestris et meus riqushomo similiter. Et vos conplete 

jam dictum forum et plus non. Si forte jam dictos marabitinos non poteritis dare 

in aurum detis marabitinos dennariorum quales currerint in vestra462 terram. 

Quicquid volueritis facere in vestris villis aut in suis terminis ad utilitatem vestram 

faciatis et nullus habeat potestatem vos inpediendi. Vestram ecclesiam de concilio 

habeatis vos et omnis posteritas vestra jam dictam hereditatem cum omnibus suis 

pertinenciis in finem seculorum. Si aliquis homo vobis injuriam fecerit in vestris 

villis vel in suis terminis duplet vobis quantum quesierit ad cui vocem vestram 

dederitis mille solidos conponas. Et dapnum quod vobis fecerit in duplum sanet. 

Siquis venerit ex parte mea qui hanc cartam vobis inconvulssam et inviolatam 

servaverit habeat benedicionem dei amen et vivat in secula seculorum. Facta carta 

mense Septembris V.o Idus Kalendas Septembrium, in Era M.a CC.a LX.a III.a463. Ego 

460 A acumulação de elementos de datação, na parte final do texto, não nos permite decidir sobre o 
mês [Agosto ou Setembro] em que foi feita esta doação.

461 [Aos povoradores d’Avreiro e de seus termos. Forall que lhe el Rey dom Samcho outorgou com 
declaraçam e limitaçom dos termos per homde parte, etc.].

462 Segue-se villam riscado.
463 No texto está indubitavelmente Era M.a CC.a LX .̌a III.a. Porém, esta data não pode estar correcta, 
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Sancius dei gratia Rex Portugalie amore dei et sancte Marie [fl. 67v] hanc cartam 

roboro meis manibus et confirmo. Domnus Fernandus Fernandi confirmat. Si 

meus riqushomo vel suus prestameyro vel suus maiordomus vel aliquis homo 

hanc cartam violaverit si[t] maledictus et cum diabolo missus amen amen amen. 

Notum sit omnibus qui istam cartam viderint quod ego domnus Alfonsus Rex 

Portugalie et Comes Bolonie istam cartam cum meis propriis manibus roboravi 

in Colimbria, Era M.a CC.a464 LXXX.a VIII.a. Et super hoc mando quod non dent 

aliam marabitinadam nisi que ambulaverit in ipsa villa de Avreiro aut de Ligoo 

aut de Muxa et qui paceaverint non sint pignorati pro aliquis vicinis. 

Domnus Gil Valasquis confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, 

Domnus <Gunsalvus>465 Menendi confirmat.

Archiepiscopus Bracarensis <Stephanus> confirmat, episcopus Portugalensis 

domnus Martinus confirmat, episcopus Lamecensis domnus Pelagius confirmat.

Judex de Panoniis Fernandus Gunsalvi466 testis, Fernandus Johannis portarius 

testis, Menendus Gonsalvi prelatus sancte ecclesie de Mussa testis.

 Garsias notuit.

 Era de alia carta quam homines de Avreiro habebant ante de foro ipsius ville 

Era M.a CC.a LX.a III.a.467

[180]

1250 Maio 25, Guimarães — D. Afonso III estabelece um acordo com os homens 

de Mirandela sobre a colheita e outros direitos régios.468

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie omnibus has litteras 

inspecturis salutem. Noveritis quod ego pono ita cum hominibus de Mirandela et 

de suo termino quod de quolibet foco et de quolibet casato dent michi quolibet 

anno vel meo riquohomini vel cui ego mandavero sex solidos legionenses pro 

collectis de paratis. In omnibus aliis juribus regalibus intret meyrinus meus 

secundum forum et consuetudinem de Blagancia pro omnibus suis foris et juribus 

et demandis. Data apud Vimaranis mandante Rege per Vincentium Didaci et 

Rodericum Petri superjudices VIII.o Kalendas Junii Era M.a CC.a  LXXX.a VIII.a .

pois neste ano (1255) já era rei D. Afonso III. Cremos pois que onde está Xˇ deveria estar X.a.
464 Segue-se VIII riscado.
465 Corrigido de Gil Valasquis, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe Gunsalvus na entrelinha.
466 Segue-se confirmat riscado.
467 Cfr. nota 136.
468 [Aos moradores de Miramdela. Foral que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha comcedeo].
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[181]

[1137-1139]469 — D. Afonso Henriques confirma e esclarece os forais dados por 

Fernando Magno a S. João da Pesqueira, Penela, Paredes, Linhares e Ansiães, 

tendo este último sido igualmente confirmado por D. Afonso II aos respectivos 

habitantes em Abril de 1219.

Ista est carta de judicatu de Ansilianes

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Infans domnus Alfonsus 

bone memorie470 magni Adefonsus inperatoris Ispanie nepos Comitis Henrrici et 

Regine Tarasie filius, desiderans justiciam et volens sequi memoriam et precepta 

parentum meorum scilicet Regis domni Fernandi et Alfonsi filii ejus quos scimus 

justiciam et veritatem regere in omnibus hominibus et diligere et extrematuras 

amplificare et cum bono foro fiducialiter populare. Illam vero justiciam et forum 

que bisavus meus Rex domnus Fernandus dedit sancto Johanni de Pescaria et 

Penelle et Paredes et Linares et Ansilianes que per forum supradictorum sancti 

Johannis scilicet et aliorum sint populatus. Illud vero forum quod avus meus 

Rex domnus Fernandus dedit sancti Johanni et supranominatis castellis do ego 

et confirmo eisdem castellis evo perheni et in seculum seculi fiat fiat. Istud vero 

forum firmavit Rex domnus Fernandus ut in unoquoque anno dedissent illi vel 

vicario suo talem paratam ut unusquisque homo qui habuerit uxorem et casam et 

hereditatem de uno anno in antea det in parata Regis duos panes unum de trigo 

et alio de centeno et uno almude de vino et alium de cevada. Et cum ipso Rege 

vel cum vicario suo una vice in anno currere ad montem et quantum<cum>que 

invenerint sive carnes sive pelles totum erit de Rege aut vel de vicario suo et in 

ipsa die quando currerint ad montem ipse Rex vel vicarius ejus debet in una vice 

in die concductare illos homines qui cum eo currerint ad montem. Et si aliquis 

homo fecerit homicidium vel rausum pectet L.a solidos ad palacium quomodo 

de vicinus ad vicinum sive de maiordomo sive de vicino. Et si aliquem hominem 

imposuerint homicidium vel rausum et ipse se non cognoverit det fiador in V.e 

solidos et salvet se cum quinque homines et se sexto. Et si homo per peccatum 

furtum fecerit et per scricione comprobatus fuerit pectet novem pro uno et de 

illis novem duas partes ad dominum de ganado et septem partes ad palacium et 

si se non cognoverit salvet se juramento. Et si aliquis homo fecerit vel homines 

fecerint in terra aliena super mauros vel super christianos raubam aut furtum 

vel perdam det quintam ad palacium. Et si habuerit pignora sabuda contra 

469 Cfr. Rui de Azevedo, Documentos Medievais Portugueses. Documentos Régios. Vol. I, tomo II, nota 
XXX.

470 Corrigido de moemorie sopontando o primeiro o.
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christianos integret se et de hoc quod remanserit teneat eum pro ad directo. Et si 

aliquis homo contra vicinum suum aliquid malum fecerit et intra se emendaverit 

ad palacium nullam calupniam datur. Et si se inter vicinos noluerint emendare et 

calupniam ad palacium471 duxerit pro uno puno xouso pectet uno solido et pro 

manu aperta V.e et pro manus in capillos V.e et pro homine incluso cum armas in 

casa XXX.a et si sacalu de sua casa per forciam XXX.a et pro una bastuada aut 

pedrada unde [fl.68] sanguis non exierit uno solido. Si autem sanguis exererit472 

V.e. Et si unus homo sacaverit lanceam aut spatam et non dederit calupniam 

nullam erit. Et si jactaverit ut feriat et non ferir perdat ipsa arma que jactaverit. 

Et ferierit cum lancea et non pasar de alia parte V.e solidos et si passaverit 

X.m. Et si homo per forciam alium miserit sub aqua per mala voluntate X.m 

solidos. Et siquis homo per mala voluntate dederit cum merda in vultu hominis 

XXX.a solidos. Et si homo fecerit multas calupnias in alio homine in una ora 

unam pectet. Et si duo homines vel tres vel plures alium hominem ferierint et 

in terra jactaverint et disvidicaverint XXX.a solidos. Et pro nulla calupnia non 

det fiador nisi a suo intenctor. Et si aliqua mulier vidua acceperit virum melior 

que fuerit in villa dabit pro osas V.e solidos. Et si minor fuerit minus dabit. Et 

si dixerit hominem aut mulier ad vicinum vel ad vicinam suam cegulu de fuan 

aut cegonia cum foan et non poterit octurgare cum exquiricione pectet XXX 

solidos ad palacium et exeat omeziam et malio de nostado nulla calupnia erit. 

Et levare inter nos de uno castellum et alium hominem presam vel carta et non 

magis et si noluerit levare pectet una cera. Et ire in apilido de mauros quosque 

potuerimus et cum christianos tantum ut in ipso die tornemos ad domos nostras 

nisi fuerimus cum Rege. Et inter nos si aliquis clericus vel laycus mortuus fuerit 

vel captivus et parentes habuerit non respondeat a manaria neque a luctosa. Et 

si nullus parentes habuerit de sua re duas partes ad palacium et terciam vero pro 

animam suam. Et si mactaverit cervum cum canibus aut in madeyro uno lombo 

ad palacium. Et de porco nichil. Et de osso duas manus. Et si homo intraverit 

in casa aliena per forcia quantum inde sacaverit duplet et si nullam causam 

sacaverit V.e solidos ad palacium. Et ipsa pesceyra media parte ad palacium et 

de alias antigas quarta ubi hominem lavor nichil. Et si homo fuerit de una villa 

ad aliam vel ad alias terras extraneas faciat de hereditate sua quicquid placuerit 

et non det quarta nec nulla rem. Et si placuerit illi habere suam hereditatem det 

paratam tantam sicut vicinos. Et si homo dimiserit uxorem suam et cum ea non 

partierit rem suam et postea acceperit nichil det et si partiverit et postea acceperit 

471 Segue-se et calupniam ad palacium, estando et calupniam sopontado.
472 No texto: exerierit  com o primeiro i sopontado.
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det osas. Et suas ecclesias judicet concilium cum suo episcopo sine alio473 senior. 

Et si homo prestaverit rem suam ad vicinum suum et vicinus pro rebolta noluerit 

dare et cum saione se intregaverit det medium tantum ad palacium. Et si vicinus 

sacaverit fiaduria cum saione capud integrum ad imprecatorem et medium duplet 

et alium medium ad palacium. Et si homo trunctaverit pedes aut manus vel 

occulos pectet L.a solidos. Si autem unum occulum vel manum aut pedem det 

medium homicidium. Et ibi non currat judicium nisi exquisicione directa. Et si 

non invenerint exquisicionem salvet se cum juramento. Et lide per voluntate 

de ambos intentores. Et non respondeatis sine rancuroso474.  Et terminum de 

Ansianes per lictore Dorio de cabeza de Requeyxo usque in Fragide Azoiam et 

per Portela de Mauro usque in cima de Valle de Torno cum suas teleyras usque 

in cruce de Freyxinel. Ego inclitus Infans domnus Alfonsus hanc cartam cum 

omnibus supranominatis foris a mando justiciam firmiter475 propria manu roboro. 

Qui presentes fuerunt et confirmaverunt: Comes domnus Rodericus, Egas 

Muniz, Geda Melendiz, Melendus Moniz, Ermigius Venegas, Melendus Fernandiz, 

Suario Melendiz.

Petrus Royso notarius infans notuit. 

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalie Rex una cum uxore mea Regina 

domna Urraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Fernando et 

domna Alianor roboro et confirmo476 vobis populatoribus de Ansianes cartam 

illam quam avus meus Rex domnus Alfonsus excellentissime memorie vobis 

fecit cujus carta tenor in hanc pagina verbo ad verbum continetur et concedo 

vobis forum quod ipse vobis dedit. [fl.68v] Et ut concesio et confirmacio mea 

magis robur obtineant et ut vos per vestram cartam et per vestrum forum 

semper sitis judicati et quod nemini sit licitum vos de vestra carta et de vestro 

foro dectare precepi fieri istam cartam et meo sigillo plunbeo communiri. Que 

fuit facta apud Vimaranes mense Aprili Era M.a CC.a L.a VII.a. Ego Rex domnus 

Alfonsus et Regina uxor mea et filii nostri supranominati qui hanc cartam 

confirmacionis fieri precepimus coram subscriptis eam roboramus et in ea hec 

signa opponi fecimus ++++++.

Qui afuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Gunsalvus 

Menendi confirmat, domnus Gil Valasquiz confirmat, domnus Rodericus Menendi 

confirmat, domnus Garsia Menendi confirmat, domnus Valascus Menendi 

473 No texto alior.
474 Esta frase vem no final, a seguir ao nome do notário.
475 Segue-se mana, palavra que se encontra sublinhada.
476 Segue-se, repetido, et confirmo, expressão que se encontra sublinhada.
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confirmat, domnus Petrus Garsia confirmat, domnus Martinus Petriz confirmat, 

domnus Poncius Alfonsi confirmat, domnus Lopus Alfonsi confirmat.

Domnus Stephannus Blacarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitanensis episcopus confirmat.

Petrus Garsie testis, Martinus Petri testis, Petrus Petri testis.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Vincencius Menendiz testis, 

Johanninus testis.

Gunsalus Menendi cancellarius. Dominicus Petri scripsit.

[182]

1225 Junho 6 — D. Sancho II outorga foral aos habitantes de Santa Cruz de 

Vilariça (Torre de Moncorvo).477

In nomine patris sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritu sancti. 

Ego Rex <Sancius> secundus Portugalie vobis homines de Sancta Cruce qui 

ibidem populatores estis per mandatum meum morandi sive qui venerint ad 

populandum, facio vobis cartam per scripturam et preceptum meum, teneatis et 

habeatis foro bono sicut alios homines cum meliores foros. Et non detis michi 

nec ad progenie mee nec ad nullo homine pro homicidio nisi septimam de 

apreciadura per concilio et per manu de judice. Et nullo pecto nec nulla callumnia 

non intret ibi meo meyrino nisi judice de vestro concilio. Et vos homines de 

Sancta Cruce non faciatis fossado nec detis fossadeira pro qui estis in fronteira, 

ergo si venerint mauros aut malos christianos a la terra escorrelos poder tornem 

se esse dia a sas kasas. Et non intret ibi nuntio nec manaria de nullo homo per 

foros de Sancta Cruce. Et qui in termino de Sancta Cruce filia aliena rapuerit 

extra sua voluntate quod pectet XXX morabitinos medios ad palacio et medios 

al rancurosa et exeat omisiero. Dono atque mando in toto meo regno per ubi 

habuerint hereditates et serviant in Sancta Cruce. Mando qui militem de Sancta 

Cruce occiderit pectet mille solidos. Et si eum disornaverit pectet ei D solidos 

medios ad militem et medios ad palacium. Et per istum pignorem sine totis 

callupniis se peones et milites in morte et in firidas et in rauso unum forum 

habeamus in villa. Et dono vobis foro que stet cavaleiro de Sancta Cruce pro 

477 [Aos moradores de Samta Cruz. Foral que lhe el Rey dom Samcho comcedeo, etc.].
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infanson de alias terras in judicio et in juramento. Non eant super illos cum duos 

juratores. Et illos peones de Sancta Cruce que stent super illos cavaleiros villanos 

de alias terras [fl. 69] in judicio et in juramento cum duos juratores. Et qui 

domum edificaverit aut vineas cui sua hereditate honoraverit et uno anno in illa 

sederit et postea ad alia terra fuerit comodo serviet illi tota suam hereditatem ubi 

habitantes fuerit. Et si quesierit vendere vendat ad qui voluerit pro foro de Sancta 

Cruce. Et omens qui de sua terra exierint478 cum omicidio aut cum mulier rousada 

vel cum alia callunia qualibet sedeat nisi que non adducat mulier aliena de 

benedictione et tornet se ad seniore de Sancta Cruce et sedeat soltum et 

defenditum per foro de Sancta Cruce. Et siquis homo de quacumque terra cum 

inimicitate aut cum pignora venerit in termino de Sancta Cruce et intratum fuerit 

nullus inimicus post illum intraret ad pignora tollerit aut malle ille fecerit 

quomodo pectet ad senior de Sancta Cruce D solidos et duplet illa pignora aut479 

illas livores. Et qui omen de Sancta Cruce pignoraverit et in concilio non pecierit 

directum quomodo pectet ad senior de Sancta Cruce LX.a solidos et duplet illa 

pindera a suo domino. Et omen de alia terra qui cavaleiro de Sancta Cruce 

descaregar pectet LX.a solidos. Et qui omem de Sancta Cruce presierit in prisione 

que480 pectet XXX morabitinos ad rancuroso et septimo ad palacio. Et si ex de481 

Sancta Cruce presierit aliquis homo de alia terra pectet V solidos. Et si omem de 

Sancta Cruce pro qualibet fiadura482 ad medio anno non requisierint quod sedeat 

solto. Et si migratu fuerit sint filii et uxor483 sua liberi de fiadura benediciones et 

de directum dare. De super de cabadura ad XXX dies de fiadura de aver que 

habeat a dare quando dederit sedeat soltum. Fiador de senamento quando 

fiadura fiar semper stet fiador ille et suos filios et si non habuerint filios qui 

receperint sua bona stet fiador semper. Qui eyra disrumpit pectet LX.a solidos et 

in istum non habeat palacium. Maurum qui fuerit christianum vel servum et ad 

Sancta Cruce venerit sedeat soltum et liberum. Hominem qui sua mulier lexaverit 

pectet I denario. Et si mulier laxaverit suo viro XXX morabitinos medios ad 

palacio et medios ad suo marito. Et qui eam amparaverit a suo marito pectet X 

solidos cotidie. Et de ista callunia media ad palacium. Et si fuerit mancipia in 

capillo aut cum touca et venit rascando per illa cal et dixerit “fulam fodeume” 

quod nomine salvet secum pectet XX.a et si non potuerit salvar pectet XXX 

morabitinos et VII ad palacio. Et si non venerit rascando usque tercium diem 

478 Repete exierint
479 Corrigido de ad, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, aut.
480 Segue-se pecter riscado.
481 Segue-se uma palavra riscada.
482 Seguem-se duas letras riscadas.
483 Segue-se filia riscado.
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juret sive tercium exeat de callumpnia. De anno in anno quando venerit nostro 

senior ad nostram villam demus in sua parada duos duos panes et singulas 

octavas de cevada et I denario. Cavaleiro qui suo cavalo de cela morir aut mulier 

obierit aut alia aduxerit non faciat posta nec484 fazeendeira usque anno. Mulier 

orfana non faciat posta nec fazeendeira usque habeat virum. Mulier vidua non 

faciat posta nec fazendeira erga si habuerit filium in sua casa de XV annos. Et 

non solvant485 homines de Sancta Cruce pignora pro senior nec pro meyrino nisi 

pro suo vicino. Et non dent pousada per foro de Sancta Cruce non cavaleiros nec 

alcaldes nec abbates nisi pedones per manum de judice. Et qui vicino occiderit 

in sua casa fugierit qui post illum intraverit et illum mactaverit pectet CCC solidos. 

Et qui mulier aliena ferir pectet CCC solidos septima ad palacio et ad suo marito 

alios qui remanserit. Et palacio de senior et de episcopo habeat calluniam et 

ecclesiam de istas tres palacio episcopo ecclesiam. Qui rumperit pectet mil 

solidos. Et qui percuserit presbiter pectet D486 solidos et una menalia de auro et 

si negaverit juret cum VI vicinos bonos487 et ille septimo. Et omem de Sancta 

Cruce qui fiador intrar et contentor illi non vivar qual fiar tal pectet. Et contentor 

habuerit mittat illum in manus et sine callunia et in sopo et exeat de fiadura. Et 

si non menttsia (?) pregon non exeat de fiadura. Et si non488 voluerit recipere in 

pregione faciat testes de tres vicinos et non respondat in Sancta Cruce. Palacio 

non det pesquisa per nulla callunia. Et si firmar cum III alcaldes pectet et si 

<non> firmar non pectet. Clericos qui suas casas habuerint et raciones emerint si 

non fecerint per que suas ordines [fl. 69v] perdant quod nunquam perdant suas 

casas nec suas raciones et quod trasmigraverit suos averes hereditent suos 

parentes qui circa magis habuerint et ubi mandaverint suos haberes cum suas 

ling[u]as ibi prestent. Et si sine lingua obierit suos filios hereditent aut suos 

parentes magis circam et dent illa tercia parte pro sua anima. Pelago nec monte 

nec ribulo non sedeat defesso489 in Sancta Cruce neque in suis terminis. Judex si 

noluerit colligere directum vel fiador super pignora qui tenuerit mactent illum 

sine tota callunia fora que pectemus singulas peles de conellos quantosque ibi 

moraverint. Qui de posta fuerit de dare et ipsum qui eum occiderit non det 

nichil. Et si ibi parentes habuerint salutent ei. Toto homo qui de Sancta Cruce 

fuerit qui filium aut filiam non habuerit et fuerit maneiro det pro sua anima asta 

medium de suo aver ubi mandaverit per sua ling<u>a et si sine lingua obierit 

484 Segue-se fosadeira riscado.
485 Corrigido de solverant, riscando erant e sobrepondo, na entrelinha, ant.
486 Corrigido de mil que foi riscado, sendo-lhe sobreposto D na entrelinha.
487 No texto bononos.
488 Segue-se habuerit riscado.
489 Corrigido de defeenffo riscando feenffo  e sobrepondo, na entrelinha, fesso.
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dent de suo aver illam quintam pro sua anima. Et de magis accipiant suos 

parentes qui magis circam habuerit de ambas partes. Similiter sedeat de mulier 

maneira. Toto homine qui in vestra villa venerit cum munitate et suos in inimicos 

tras illos venerit salutent ei et dent illi de segurancia super quatuor homines in 

centum centum morabitinos. Et si hoc non fecerit exeat de villa et qui ei colligerit 

aut amparar pectet C morabitinos et non prestet illi per morte de homine aut per 

rousa de mulier. Qui calluniat habet de CCC solidos exeat de Sancta Cruce et de 

toto suo termino pro inimico et qui illum colligent pectet CCC solidos. Et si non 

juret cum XII que lo non colleu nec pane dedit illum. Per totum furtum qui fuerit 

arrancado pectet per lide <vel> per ferro duplet ei cum LX solidos al rancuroso 

et novias a palacio. A quem demandarem que omen matou a trayson lide et si 

caer pectet mille morabitinos et si non habuerit de que los pecte faciant de illo 

justiciam comodo de aleivoso et de traditor. Si los pectar exeat de Sancta Cruce 

pro aleive et de suo termino et deribem suas casas et per istam vocem vicinum 

ad vicinum det directum et non ad judicem. Et qui istam vocem demandaverit 

primum intret cum III.es parentes los magis circa qui in toto la vila fuerint que lo 

non demanda per outra malquerencia maes que matador et feridor fui de suo 

parente unde morui. Et si parentes non habuerit cum III vicinos. Et si istum non 

jurar non respondeat illi. De sanguine deroto de lancea aut de espada aut de 

cutelo qui cum istum ferir et inde non morir pectet XXX morabitinos et VII ad 

palacio. A judicem non li respondeat nadi sine rancuroso. Judicem de anno in 

anno sedeat. Judice prendat septima parte de callupniis que sacaverit. Et si 

ra[n]cura habuerit de illo senior det directum per manus de nostros alcaldes. 

Quem firir suo vicino cum petra aut cum fuste pectet XX morabitinos. Si firmarem 

et si non firmarem juret490 cum V.e vicinos. Si ferir cum manus aut messar aut cum 

pede pectet IIII.or morabitinos a rancuroso si firmar. Et si non habuerit firma juret 

se cum V.e. Qui ferir suo vicino in illa sancada ecclesia aut in concilio a pregum 

ferido aut in apilido pectet LX.a solidos medios ad alcaldes et medios ad concilio 

et VII.a a palacio. Et querolosa sua callunia comodo sursum resonat. Toto homine 

qui in sarrado fuerit in casa cum armas pro a forcia pectet CCC solidos et VII ad 

palacio, si firmarent, et si juret quinto. Et dono vobis491 foro quod non habeatis 

alium seniorem nisi Regem aut suo filio aut quem vos in concilio quesieritis. Et 

si omem de Sancta Cruce qui deserdado fuerit et per sua manu non pectet 

quomodo se tornet a sua hereditate ubi illa fuerit sine nulla callupnia. Et toto 

omem de Sancta Cruce qui hereditate habuerit in alia terra non faciat fosado nisi 

per foro de Sancta Cruce. In Sancta Cruce non dent osas nec luitosa et de toto 

490 Corrigido de curret, palavra que foi riscada, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, juret.
491 Segue-se nobis.
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portadigo qui venerit ad Sancta Cruce ubi pausada prenderit prendat sua tercia. 

De cavalos et de mulos singulos solidos. De bove492 et de asino III denarios. Qui 

toller pindres in casa pectet V solidos. Et qui toller in cale pectet X.m solidos. Qui 

refertat judicium de alcalde pectet V morabitinos. Vicino que pedir fier alogar a 

suo vicino et non vener ad ille pectet X.m solidos. Et nostros alcaldes judicent de 

sol a sol. Et si baraliant duos vicinos et vener illo alcalde e  diser “incauto vos 

que non baraledes e non se calarem” pectet I morabitino <al> alcalde. <De> 

furto descoberto det a suo dono toto suo [fl. 70] aver duplato. Anonias 

componant493 cum palacio et prendant illos <alcaldes> las orelias. Et si alia vice 

furtar inforquent illum. Toto vicino qui pedir de segurancia cum III vicinos aut 

cum uno alcalde et non dederit pectet V morabitinos. Et si trasnoctar pectet X 

morabitinos. Qui diser “non habeo hominem qui me leve super cabo” det fiador 

in L.a morabitinos alterum diem et si non dederit pectet L.a morabitinos. Et postea 

det fiadores in quatuorcentos morabitinos. Et si non dederit prendant illos alcaldes 

cum rancuroso et si non fecerit cadat illos in perjurium. Qui rancura meter al 

alcalde et non lo segar a directo cadat in perjurium. Et qui filia aliena levaverit 

rabida et illa non fuerit de sua voluntate adducant illa ad medianedo et si fuerit 

ad suos parentes pectet CCC solidos et exeat inimico. Et si fuerit cum suos qui 

venit exeant ambos inimicos. Et qui mulier aliena levaverit prendant illos ambos 

et mitere illos in manu de suo marito et faciat illis inde sua voluntate. Mancipa 

qui fuerit pedida et rogada et altero se trameter et levaverit illa pro sua voluntate 

non colligant illa suos parentes sine prazer de lo sposo. Et si collerent pectent 

CCC solidos et VII.ma a palacio et exeant inimicos. Totos cautos qui posuerint 

alcaldes assi sedeant octorgados quomodo si jacuissent in carta et per mandatum 

de concilio. Et omem de Sancta Cruce qui non fuerit in apilido cum suos vicinos 

pectet I morabitino. Et si diser “non lo ouvi” juret cum duos vicinos. Vineas des494 

quando tenuerint uvas et ibi intrar mula aut cavalo aut asino aut porco aut aves 

aut capras pectet medio morabitino. Des que non tenuerit uvas I.o solido. De orto 

de arbores qualibet que teneant fructos qui in illa intrar et illo potuerit firmar 

pectet LX.a solidos et si non firmar juret se IIIII. De quantas voces in ista carta 

resonant de ipsas respondant et de alteras non respondeant. Hec sunt terminos 

de Sancta Cruce pernominatos: per Pena Fria et deinde per Casal de Godo et 

inde ad Tauza de Sancta Maria et deinde per foz de Fonta<na>s et deinde per 

Peredo et per Talamos per ad Lagona de Molas et per pelago de Cucho et deinde 

per illo serro de Gouvea et deinde per cauto de Sanbadi et per Burgaa et inde 

492 Segue-se vel riscado.
493 No texto: comparuant, seguindo-se conpara riscado.
494 No texto den.
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per Falagozia et per cima de Pias ad cruce quomodo dividit cum495 Freisel et inde 

ad Palas de Tieiras et inde ad Pena Fria. Facta carta496 de foro notum die497 que 

erit VIII.to Idus Junii, Era M.a CC.a LX.a III.a. Ego Rex Sancius secundus qui istam 

cartam jussi facere scribere et legere audire hanc cartam manibus meis propriis 

roboro et signum (Sinal) facio. 

Qui presentes fuerunt: Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus 

[confirmat], Domnus Martinus Portugalensis episcopus confirmat, Domnus 

Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, Domnus Suarius Elborensis episcopus 

confirmat, Domnus Petrus Colimbriensis episcopus confirmat, Domnus Martinus